1. Ezech. 34. Ego Dominus ero eis in Deum, & seruus meus Dauid princeps in medio eorum. Et faciam cum eis pactum pacis, & cessare faciam bestias pessimas de terra. Et ponam eos in circuitu collis mei benedictionem, & deducam imbrem in tempore suo, & pluuia benedictionis erunt. Et habitabunt confidenter absque vlllo terrore.

Hic Hierony. Est infinita promissio beatitudinis. quod autem dicit, Dauid in medio eorum, idem est cum eo quod habet Apocalypsis, Agnus, qui in medio eorum est, reget eos, & deducet ad vitæ fontes aquarum. Augustinus verò in libro de ouibus, qui extat in 9. tomo, & citatur in quibusdam Synodis, totum caput 34. Ezechielis explanat, atque hæc in vita præsentis compleri vult: Dauid autem in medio eorum interpretatur Christum esse mediatorem. Verum non repugnat vtriusque expositio: ex parte enim atque imperfectè illa bona per Christum etiam in carne hac positi consequimur: at plenè atque perfectè non nisi in monte Domini atque vita beata.

2. Esai. 65. Et seruos suos Dominus vocabit nomine alio, in quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo Amen: & qui iurat in terra, iurabit in Deo Amen. Quia ob liuioni data sunt angustiæ priores, & quia abscondita sunt ab oculis nostris. Ecce enim ego creo celos nouos & terram nouam, & non erunt in memoria priora, & non ascendent super cor. Sed gaudebitis & exultabitis vsque in sempiternum in ijs quæ ego creo. quia ecce ego creo Hierusalem exultationem, et populum eius gaudium. Probat Augustinus lib. 22. de Ciuit. Dei cap. 3. Christum hæc loqui, idque ex capitis initio constat, quod sic habet, Inuentus sum à non querentibus me, tota die expandi manus meas, & cætera: quæ Christi esse verba omnes scriptores agnoscunt. Tractant hæc Athanasius de verbi incarnat. & lib. 1. de Fide vnigenit. & Trinit. Clemens Papa in epist. 3. Ambros. in 1. cap. ad Hebræ. Iustinus in apolog. secunda pro Christianis, Cyprianus 1. lib. adu. Iudæ. cap. 21. Intelligenda verò esse de vita futura, quæ

hic prædicit Esaias, docet Augustinus lib. 20. de Ciuit. cap. 21. & 26.

3. *Esai. 60. Non audietur vltra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio in terminis tuis: & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Lunæ illuminabit te: sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet vltra Sol tuus, & Luna tua non minuetur. quia erit tibi Dominus in lucem sempiternā, & complebuntur dies luctus tui. Populus autem tuus omnes iusti.* De præsentē Ecclesia exponit hæc tanta Basilius in psalm. 45. at Cyrillus lib. 9. in Ioan. cap. 46. & Hieronym. lib. 17. in Esaiam non nisi de futura vita: de qua sanè esse sermonem indicat Ioannes in Apocalypsi similia ac pene eadem de cælesti ciuitate scribens cap. 21. & 22. vbi etiam docet hæc ad Christum omnia pertinere, cū lucernam ciuitatis sanctæ dicit esse agnum.

4. *Esai. 25. Præcipitabit Dominus mortem in sempiternum, & auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, & opprobrium populi sui ab vniuersa terra. Et dicet in die illa, Ecce Deus noster iste: expectauimus eum, & saluabit nos: iste Dominus, sustinuimus eum, exultabimus & letabimur in salutari eius.* Et hæc quoque alludit Ioannes in Apocalypsi cap. 21. de quibus Euseb. lib. 4. Demonstr. Euangel. cap. 21. Irenæus lib. 5. contra hæreses. De Christo verò loqui Esaiam, qui mortem sit præcipitaturus, & veniens salutem daturus ijs qui sese expectauerunt, indicant Theodoretus hic, Athanas. de Incarnat. verbi, Origenes homil. 23. in 28. Numer. Tertullianus in libro de Resurrectione carnis.

5. *Esai. 35. Ambulabunt qui liberati fuerint, & redempti à Domino conuertentur, & venient in Sion cum laude, & lætitia sempiterna super capita eorum: gaudium & lætitiā obtinebunt, fugiet dolor & gemitus.* Alludit huc Paulus ad Hebræos scribens, Accessistis ad Sion montem, & ad ciuitatem Dei viuentis, & ad cælestem Hierusalem &c. Augustin. in festo omnium sanctor. ser. 27. Ambros. in psalm. 37. Tertullianus de Resurrect. carnis

6. *Hierem. 31. Custodiet eum quasi pastor gregem suum. Redemit enim dominus Iacob, & liberabit eum de manu potentioris. Et venient & laudabunt in monte Sion, & confluent ad bona Domini sit perfumento et vino et oleo et fetu pecorum et armentorum: eritque animarum eorum quasi hortus irriguus, & vltra non esurient. Tunc letabitur virgo in choro, iuuenes & senes simul, & conuertam luctum eorum in gaudium, & consolabor eos, & lætificabo à dolore*

lore suo. Hæc omnia, ait Hieronymus, nunc ex parte tribuuntur, tunc autem dabuntur in pleno, quando videbimus faciem ad faciem.

7. Habac. 3. Ego autem in Domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo. Deus Dominus fortitudo mea: & ponet pedes meos quasi ceruorum, & super excelsa deducet me victor in psalmis canentem. Augustin. 18. de ciuit. cap. 32. Hieronymus hic, Ad caelestia perducet me, vñ inter Angelos canam gloriam. Nam quòd Iesus sit gloriæ Rex & largitor, aperte canit Dauid.

8. Psal. 23. Eleuamini portæ aternales, & introibit Rex gloria. Quem locum, vt cæteros missos faciam, Dionysius Areopagita cap. 7. de caelesti Hierarc. sic explicat: Quoddam Angelos ex ipsis inducunt sacrae literæ à prioribus sacramenta perdiscere: Dominumque caelestium virtutum esse ac Regem gloriæ, qui humana forma assumptus esset in cælum, alijs docentibus nosse.

9. Psal. 149. Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis: exultationes Dei in gutture eorum, & gladij accipites in manibus eorum. Letetur Israël in eo qui fecit eum, & filie Sion exultent in Rege suo. Prosper & Augustinus ad præsentem Ecclesiam accommodant: Eutymius & Cassiodorus ad futuram respiciunt. Vtrumque bene, hic ex parte, perfecte illic.

10. Psalm. 144. Memoriam abundantia suauitatis tuae erubescunt, & iustitia tua exultabunt. Miserator & misericors Dominus, patiens & multum misericors. Suanis Dominus vniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius. Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur. Et hæc præsentis vitæ tribuunt Augustinus, & Basilus: verum inchoata hic, perficientur in patria.

11. Ioëlis 3. Et erit in die illa stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lacte & melle, & per omnes riuos iuda ibunt aqua: & fons de domo Domini egredietur, & irrigabit torrentem spinarum. Et iudea in aeternum habitabitur, & Hierusalem in generatione & generationem. Repertus omnia hæc de futura beatitudine: Hieronymus partim ad Ecclesiam in terris agentem, partim ad caelestem refert. Futuræ autem vitæ possessionisque distributio pertinere ad Christum sub typo docemur.

12. Deut. 3. Iesus præcedet populum istum, & diuidet eis terram, quam visurus es. Et rursus Iosue 1. Tu sorte diuides populo huic terram, pro qua iuravi patribus tuis, vt traderem eam illis.

188 DE CHRISTO REVELATO LIB. V.

Magnum hinc sacramentum diuinitus patefactum, quod verus
caelestisque Iesus esset terram promissionis, idest vitam æternam
daturus fidelibus, commendant mirificè sancti Patres,

Irenæus quidem lib. 4. contra hæres. cap. 50.

Iustinus autem in Tryphone, Tertullianus

3. contra Marcionem, omnium co-
piofissimè Augustinus lib.

16. contra Faustum
cap. 19.

FINIS LIBRI QVINTI.

DE

D

IE

tanti p
confer
ex diu
rem in
I.

DE CHRISTO REVELATO

LIBER SEXTVS.

IESV MATER MARIA
super omnes Deo grata, & nostræ salu-
tis administra electa diuinitus.

Cap. I.

DE Christi excellentia & benignitate quas Paulus appellat diuitias Christi, cōmunitè quæ visa sunt exponenda, diximus hætenus. Singulares res & proprios actus, in quibus maximè elucet diuinæ prophetiæ vis, deinceps persequemur. Ac de illius infantia & natiuitate secundum carnem liber hic sextus ager, cuius initium à beatissima Iesu matre Maria sumendum fuit, quòd mysterij tantæ præcipua administra fuerit, & ad laudes Dei nostri plurimū conferat laudare Mariam. Itaque decerpimus quædam præclara ex diuinis literis, quæ pro instituto nostro sufficere queant, latiorẽ in messe vberissima campum alijs relinquentes.

*l. Luc. I. Ingressus Angelus ad eam dixit, Ave gratia plena,
Dominus*

Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Quæ cum audisset, turbata est, & cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait Angelus ad eam: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, & filius Altissimi vocabitur. Et ait Maria, Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco, &c.

II. Ibi. Dixit autem Maria, Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

III. Ibi. Et factum est, ut audiuit salutationem Mariæ Elisabeth, exultauit infans in utero eius: & repleta est Spiritu sancto Elisabeth, & exclamauit voce magna, & dixit, Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?

IV. Ibi. Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum, & exultauit Spiritus meus in Deo salutari meo. Quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

V. Luc. 2. Maria autem conseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo.

VI. Ibi. Et mater eius conseruabat omnia verba hæc in corde suo.

VII. Ioan. 2. Et deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum, Vinum non habent. Et dicit ei Iesus, Quid mihi & tibi est mulier? Non dum venit hora mea. Dixit mater eius ministris, Quodcumque dixerit vobis, facite.

VIII. Mar. 12. Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater eius & fratres stabant foris, quærentes loqui ei.

IX. Ioan. 19. Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalene.

X. Act. 1. Hi omnes erant vnanimiter perseuerantes in oratione, cum mulieribus, & Maria matre Iesu, & fratribus eius.

XI. Apocal. 12. Signum magnum apparuit in celo: mulier a mixta Sole, & Luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim, & cætera. De Beata Virgine Deipara explicat Bernardus in sermone de ijs verbis. Epiphanius hæres. 78. Augustinus lib. 4. de symbolo cap. 1. Bonaventura de Ecclesiastica Hierarchia parte 4. Atque in nouo testamento hæc potissimum de Maria Dei matre referuntur. In veteri etsi minus explicata, multo tamen plura inueniuntur.

1. Genes. 3. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & seminum tuum, & semen illius. ipsa conteret caput tuum. Ita enim habet lectio

lectio r
phanus
cius. lib
sus est.

2. G
adiutori
stinus li

cap. 33
hoc Virg

Trypho

3. G
ria Bon

4. G
ter esset
tas hære
nus lib.

5. E
in manu

& chor
enim ma

Hieron

Virgine
mon. d

6. E
rum. &

eam au

per cir

typos d

Allum

ferm. 8

7. T
ui, & t

nasse a

pore in

lib. 3.

8. b
benedi
& dex
capite
lib. de
B. Vir

9.

lectio nostra vulgata. Quod de Sancta Virgine accipiunt Epiphanius in hæres. 78. Rupertus Tuitiensis de Trinit. & operibus eius. lib. 1. cap. 9. & in Naum cap. 3. Bernardus serm. 2. super missus est.

2. *Genes. 2. Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi.* Ad Mariam quodammodo refert Augustinus lib. 1. de Doctrina Christiana cap. 14. & Irenæus lib. 3. cap. 33. Quod alligauit, inquit, virgo Eua per incredulitatē, hoc Virgo Maria soluit per fidem. Similia habet Iustinus Martyr in Tryphone.